
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BBUJELW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 002069-2022-DIA/MC, N° 002066-2022-DIA/MC,       

N° 001994-2022-DIA/MC, N° 002049-2022-DIA/MC, N° 002075-2022-DIA/MC,          

N° 002037-2022-DIA/MC, N° 002076-2022-DIA/MC, N° 002039-2022-DIA/MC,          

N° 002038-2022-DIA/MC, N° 002042-2022-DIA/MC, N° 002074-2022-DIA/MC,          

N° 002077-2022-DIA/MC, N° 002034-2022-DIA/MC, N° 002036-2022-DIA/MC,          

N° 002040-2022-DIA/MC, N° 002041-2022-DIA/MC, N° 002073-2022-DIA/MC,          

N° 002035-2022-DIA/MC, N° 002019-2022-DIA/MC, N° 002084-2022-DIA/MC,          

N° 002079-2022-DIA/MC, N° 002078-2022-DIA/MC, N° 002085-2022-DIA/MC,          

N° 002087-2022-DIA/MC, N° 002088-2022-DIA/MC, N° 002090-2022-DIA/MC,          

N° 002203-2022-DIA/MC, N° 002231-2022-DIA/MC, N° 002159-2022-DIA/MC,          

N° 002160-2022-DIA/MC, N° 002158-2022-DIA/MC, N° 002143-2022-DIA/MC,          

N° 002171-2022-DIA/MC, N° 002170-2022-DIA/MC, N° 002169-2022-DIA/MC,          

N° 002168-2022-DIA/MC, N° 002172-2022-DIA/MC, N° 002173-2022-DIA/MC,          

N° 002149-2022-DIA/MC, N° 002174-2022-DIA/MC, N° 002216-2022-DIA/MC,          

N° 002162-2022-DIA/MC, N° 002144-2022-DIA/MC, N° 002161-2022-DIA/MC,          

N° 002146-2022-DIA/MC, N° 002142-2022-DIA/MC, N° 002214-2022-DIA/MC,          

N° 002145-2022-DIA/MC, N° 002165-2022-DIA/MC, N° 002163-2022-DIA/MC,          

N° 002164-2022-DIA/MC, N° 002147-2022-DIA/MC y N° 002166-2022-DIA/MC de la 

Dirección de Artes y el Informe N° 000413-2022-DLL/MC de la Dirección del Libro y la 

Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 

Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BBUJELW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 

organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Libro y la Lectura elevan a esta Dirección General los informes técnicos que 

sustentan la procedencia del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 SILVIA MARILIN VAAMONDE GERARDI CE 004373086 

2 KARINA LEONOR PARRA FLORES DNI 40846489 

3 RAUL JUAN CANO MENDOZA DNI 20044902 

4 FERNANDO SALOMÓN FLORES CUBA DNI 07560163 

5 FRANCIS PAOLO RODRIGUEZ HIDALGO DNI 71592712 

6 MARIANELA MENDOZA DIAZ DNI 23980928 

7 JUAN VICENTE OBREGON SOLORZANO DNI 42907471 

8 NELIDA ALEJANDRA RAMIREZ DE GOMEZ DNI 31607278 

9 ANGELA MARITZA KAM SANCHEZ DNI 06060038 

10 IVAN VILLEGAS RAMOS DNI 48390874 

11 CLYDE ALBERTO MONTOYA VICTORIA DNI 40099152 

12 JORGE OSCAR MIÑAN TERAN DNI 25615690 

13 ORESTES ENRIQUE BERMUDEZ ROJAS DNI 40497799 

14 FLORIBERTA RAIDA VALERO TAZA DNI 20409550 

15 EVELIZ ROJAS MARTINEZ DNI 46962838 

16 ROSA TUPIÑO YAURIVILCA DNI 20076357 

17 NELIDA ESPERANZA ROSALES ALCANTARA DNI 22404736 

18 AUGUSTO ANTONIO LAURA SOTO DNI 73144342 

19 DAVID YSIDORO RUIZ LLANOS DNI 46924641 

20 ANGELLO GERMAN CONDEZO ARVI DNI 48109678 

21 JOHAN FRANKS CORTEZ ACARO DNI 44634614 

22 JUAN JOSE QUIROZ BERNEDO DNI 29647351 

23 YOANE DEYVINZON CASTRO AGUILAR DNI 46810416 

24 BASILIO ANTONIO CHACO TURPO DNI 46602532 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BBUJELW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

25 REYNALDO VERASTEGUI GALARZA DNI 20409741 

26 PATRICIA JAMELITH GARCIA CANTO DNI 74037209 

27 JEZE ALAN RAMOS QUISPE DNI 42783445 

28 ERNA EVA GOMEZ ORTIZ DNI 07640235 

29 JULIO CESAR GAMBOA ROJAS DNI 45309495 

30 HERNAN EVARISTO ZARATE FERNANDEZ DNI 42015684 

31 JOSE BENJAMIN PARDO NUÑEZ DNI 00220455 

32 JESUS MARTIN GARCIA CABRERA DNI 44834227 

33 JUSTINO ALVARADO GUTIERREZ DNI 07014305 

34 ADRIANO RAMOS MIJA DNI 47669159 

35 DANTON EMANUEL ZAFRA QUILICHE DNI 47464378 

36 MARIA ANTONIETA LOPEZ CANDIA DNI 40451892 

37 CRISTIAN YONATHAN ESPINOZA PRECIADO DNI 45348616 

38 JULIO SANTIAGO GUEVARA VEREAU DNI 32868651 

39 MICKY HUAYHUA ESPINOZA DNI 45262080 

40 JUAN CARLOS SALAZAR YALTA DNI 42863668 

41 CLEOMEDES CECILIO JIMENEZ ZAMALLOA DNI 21560746 

42 EVA ELIZABETH TORRES ARTEAGA DNI 21121233 

43 LUCIANO CARDENAS QUISPE DNI 09103094 

44 SEVERINO ELISBAN MARON CHURA DNI 00508667 

45 JULIO RAFAEL MENDOZA CHUECAS DNI 21532682 

46 NORA MARITA RICALDE DE ORIHUELA DNI 21112745 

47 RAIDER CAMAN BAZAN DNI 46700224 

48 JHON OMAR ARELLANOS PUERTA DNI 44740214 

49 INES ROJAS ARANDA DNI 47132534 

50 ELIZABETH SORIA MONTENEGRO DNI 05375194 

51 ANTONIO CRISANTO ANCAJIMA DNI 43528690 

52 LUIS ROGELIO ROMAN RICALDI DNI 43553394 

53 CECILIA DIANA PAULINO GALARZA DNI 46909900 

54 JENER PAUL ROA NEIRA DNI 73672856 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 

supremo antes mencionado; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BBUJELW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-

2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 

competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 

directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 

numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 

inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 

(CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Libro y la 

Lectura;  

 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS 
TIPO 
DOC. 

N° DOC 

1 SILVIA MARILIN VAAMONDE GERARDI CE 004373086 

2 KARINA LEONOR PARRA FLORES DNI 40846489 

3 RAUL JUAN CANO MENDOZA DNI 20044902 

4 FERNANDO SALOMÓN FLORES CUBA DNI 07560163 

5 FRANCIS PAOLO RODRIGUEZ HIDALGO DNI 71592712 

6 MARIANELA MENDOZA DIAZ DNI 23980928 

7 JUAN VICENTE OBREGON SOLORZANO DNI 42907471 

8 NELIDA ALEJANDRA RAMIREZ DE GOMEZ DNI 31607278 

9 ANGELA MARITZA KAM SANCHEZ DNI 06060038 

10 IVAN VILLEGAS RAMOS DNI 48390874 

11 CLYDE ALBERTO MONTOYA VICTORIA DNI 40099152 

12 JORGE OSCAR MIÑAN TERAN DNI 25615690 

13 ORESTES ENRIQUE BERMUDEZ ROJAS DNI 40497799 

14 FLORIBERTA RAIDA VALERO TAZA DNI 20409550 

15 EVELIZ ROJAS MARTINEZ DNI 46962838 

16 ROSA TUPIÑO YAURIVILCA DNI 20076357 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BBUJELW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

17 NELIDA ESPERANZA ROSALES ALCANTARA DNI 22404736 

18 AUGUSTO ANTONIO LAURA SOTO DNI 73144342 

19 DAVID YSIDORO RUIZ LLANOS DNI 46924641 

20 ANGELLO GERMAN CONDEZO ARVI DNI 48109678 

21 JOHAN FRANKS CORTEZ ACARO DNI 44634614 

22 JUAN JOSE QUIROZ BERNEDO DNI 29647351 

23 YOANE DEYVINZON CASTRO AGUILAR DNI 46810416 

24 BASILIO ANTONIO CHACO TURPO DNI 46602532 

25 REYNALDO VERASTEGUI GALARZA DNI 20409741 

26 PATRICIA JAMELITH GARCIA CANTO DNI 74037209 

27 JEZE ALAN RAMOS QUISPE DNI 42783445 

28 ERNA EVA GOMEZ ORTIZ DNI 07640235 

29 JULIO CESAR GAMBOA ROJAS DNI 45309495 

30 HERNAN EVARISTO ZARATE FERNANDEZ DNI 42015684 

31 JOSE BENJAMIN PARDO NUÑEZ DNI 00220455 

32 JESUS MARTIN GARCIA CABRERA DNI 44834227 

33 JUSTINO ALVARADO GUTIERREZ DNI 07014305 

34 ADRIANO RAMOS MIJA DNI 47669159 

35 DANTON EMANUEL ZAFRA QUILICHE DNI 47464378 

36 MARIA ANTONIETA LOPEZ CANDIA DNI 40451892 

37 CRISTIAN YONATHAN ESPINOZA PRECIADO DNI 45348616 

38 JULIO SANTIAGO GUEVARA VEREAU DNI 32868651 

39 MICKY HUAYHUA ESPINOZA DNI 45262080 

40 JUAN CARLOS SALAZAR YALTA DNI 42863668 

41 CLEOMEDES CECILIO JIMENEZ ZAMALLOA DNI 21560746 

42 EVA ELIZABETH TORRES ARTEAGA DNI 21121233 

43 LUCIANO CARDENAS QUISPE DNI 09103094 

44 SEVERINO ELISBAN MARON CHURA DNI 00508667 

45 JULIO RAFAEL MENDOZA CHUECAS DNI 21532682 

46 NORA MARITA RICALDE DE ORIHUELA DNI 21112745 

47 RAIDER CAMAN BAZAN DNI 46700224 

48 JHON OMAR ARELLANOS PUERTA DNI 44740214 

49 INES ROJAS ARANDA DNI 47132534 

50 ELIZABETH SORIA MONTENEGRO DNI 05375194 

51 ANTONIO CRISANTO ANCAJIMA DNI 43528690 

52 LUIS ROGELIO ROMAN RICALDI DNI 43553394 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: BBUJELW 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

53 CECILIA DIANA PAULINO GALARZA DNI 46909900 

54 JENER PAUL ROA NEIRA DNI 73672856 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 

personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 

resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 

lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 

Certificados de Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2022-12-02T15:42:07-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-12-02T15:46:07-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000777-2022-DGIA/MC
	2022-12-02T15:56:37-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




